AR-

(1) Qui pro exemplo speciei assertur non quæ unus est, sed quæ homo, nisi etiam specifica unitas per hoc nomen significetur.

(2) Seu materia duplex consecrata; scilicet panis qui convertitur in corpus. & vinum quod convertitur in sanguinem: Sed hinc etiam duplex consecratio materiæ dicitur, quia illa utraque materia seorsim consecratur; tamen unicuique illarum una simplex consecratio respondeat.

(3) Ubi varia recensentur significata quibus dicitur

unus & inter illa nominatim ponuntur modi quos hic indicat S. Thomas.

(4) Non quod etiam corporalis quantum ad substantiam non sit, cum sit vera corporis & sanguinis Christi sumptio, sed propter modum & effectum spiritualem.

(5) Hinc in hymno eiusdem: *Quibus sub una specie carnem dedis & sanguinem: Ut duplicis substantia totum cibares hominem.*

ARTICULUS III. 428

Utrum Eucharistia sit de necessitate salutis.

Inf. quæst. lxxx. art. 11. & IV. dist. ix. art.

1. quæst. 2. & dist. xii. quæst. .111. ar.
2. quæst. 1. & Joan. vi. lect. 7.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentum sit de necessitate salutis. Dicit enim Dominus Joan. vi. 54. *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, & biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Sed in hoc sacramento manducatur caro Christi, & bibitur sanguinis ejus. Ergo sine hoc sacramento non potest homo habere salutem spiritualis vitæ.

2. Præterea. Hoc sacramentum est quoddam spirituale alimentum. (1) Sed alimentum corporale est de necessitate corporalis salutis. Ergo etiam hoc sacramentum est de necessitate spiritualis salutis.

3. Præterea. Sicut baptismus est sacramentum dominicæ passionis, sine qua non est salus; ita & Eucharistia: dicit enim Apostolus I. Corinth. xi. 26. *Quotiescumque manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis, donec veniat.* Ergo sicut baptismus est de necessitate salutis ita etiam hoc sacramentum.

Sed contra est quod Augustinus scribit Bonifacio contra Pelagianos (Lib. I. contr. duas epist. Pelag. cap. xxii.) *Nec illud cogitatis, parvulos vitam habere non posse, (2) qui sunt expertes corporis, & sanguinis Christi.*

Respondeo dicendum, quod in hoc sacramento duo est considerare, scilicet ipsum sacramentum, & rem sacramenti.

Dictum est autem (art. præc.) quod res hujus sacramenti est unitas corporis mystici

sine qua non potest esse salus: nulli enim patet aditus salutis extra Ecclesiam, sicut nec in diluvio absque arca Noe, quæ significat Ecclesiam, ut habetur I. Petr. 112. Dictum est autem supra (quæst. lxxviii. art. 2.) quod res alicujus sacramenti haberi potest ante perceptionem sacramenti ex ipso voto sacramenti percipiendi. Unde ante perceptionem hujus sacramenti potest homo habere salutem ex voto percipiendi hoc sacramentum, sicut & ante baptismum ex voto baptismi, ut supra dictum est (quæst. lxxviii. art. 2.) Est tamen differentia quantum ad duo. Primo quidem quia baptismus est principium spiritualis vitæ, & janua sacramentorum; Eucharistia vero est quasi consummatio spiritualis vitæ, & omnium sacramentorum finis, ut supra dictum est (quæst. lxxv. art. 3.) per sanctificationes enim omnium sacramentorum fit præparatio ad suscipiendam vel consecrandam Eucharistiam. Et ideo perceptio baptismi est necessaria ad inchoandam spiritualem vitam; perceptio autem Eucharistiæ est necessaria ad consummandam ipsam, non ad hoc quod simpliciter habeatur, sed sufficit eam habere in voto, sicut & finis habetur in desiderio, & intentione. Alia differentia est, quia per baptismum ordinatur homo ad Eucharistiam: & ideo ex hoc ipso quod pueri baptizantur, ordinantur per Ecclesiam ad Eucharistiam; & sicut ex fide Ecclesiæ credunt sic ex intentione Ecclesiæ desiderant Eucharistiam, & per consequens recipiunt rem ipsius. Sed ad baptismum non ordinantur per aliud præcedens sacramentum: & ideo ante susceptionem baptismi non habent pueri aliquo modo baptismum in voto, sed soli adulti: unde rem sacramenti non possunt percipere sine perceptione sacramenti. Et ideo hoc sacramentum non hoc modo est de necessitate salutis, sicut baptismus.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut Augustinus dicit (tract. xxvi. in Ioan. inter

(1) Sensu jëm dicto, quia spiritualem tantum effectum causat & sumitur spirituali modo sub speciebus visibilibus occultatum, tamen si vero Christi corpore ac sanguine per specierum sumptionem vere ac realiter sumpto conficit, sicut patebit infra.

(2) Sicut refertur in Decretis dist. 4. de consecrat. cap. In Ecclesia, ex libro 1. contra duas epistolas Pelagianorum cap. 22. non libro 4. ut scilicet prius ad marginem: Contradicente tamen sensu sic refertur, cum Augustinus e contrario velit sine sacramento corporis Christi quod suo modo suscipiunt quando incorporantur Christo per baptismum, parvulos vitam

habere non posse: Unde potius legi debet, *Nec illud cogitatis, parvulos vitam habere posse qui sunt expertes corporis & sanguinis Christi* propter baptismum non susceptum: Vel sicut est in Augustini textu plenius quam hic & planius: *Datis parvulis extra regnum Dei locum salutis & vite æternæ, etiamsi non fuerint baptizati: Nec illud cogitatis eos vitam habere non posse qui &c.* Et hoc ipsum est quod in corpore articuli explicat S. Thomas, parvulos percipere rem sacramenti Eucharistiæ ac ad Eucharistiam ex hoc ipso quod baptizantur, ordinari.

A P P E N D I X.

ter med. & fin.) exponens illud verbum Ioan. *Hunc cibum, & potum, scilicet carnis, & sanguinis, societatem vult intel-, ligi corporis, & membrorum suorum, quod est Ecclesia in praedestinis, & vocatis, & iustificatis, & glorificatis sanctis, & fidelibus eius.* "Unde, sicut ipse dicit in epist. ad Bonifacium, (1) *nulli est aliquatenus ambigendum, tunc unumquemque fidelium corporis, sanguinisque Domini participem fieri, quando in baptisate membrum corporis Christi efficitur; nec alienari ab illius panis, calicisque consortio, etiamsi antequam panem illum comedas, & calicem bibas, de hoc saeculo in unitate corporis Christi constitutus abscedas.*

Ad secundum dicendum, quod haec est differentia inter alimentum corporale, & spirituale, quod alimentum corporale convertitur in substantiam eius qui nutritur; & ideo non potest homini valere ad vitae conservationem alimentum corporale, nisi realiter sumatur: sed alimentum spirituale convertit hominem in seipsum, secundum illud quod Augustinus dicit in Lib. VII. Confes. (cap. x. a med.) quod quasi audivit vocem Christi dicentis sibi: *Nec tu me mutabis in te, sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me.* Potest autem aliquis in Christum mutari, & ei incorporari voto mentis, etiam sine huius sacramenti perceptione. Et ideo non est simile.

Ad tertium dicendum, quod baptismus est sacramentum mortis, & passionis Christi prout homo regeneratur in Christo virtute passionis eius; sed Eucharistia est sacramentum passionis Christi, (2) prout homo perficitur in unione ad Christum passum. Unde sicut baptismus dicitur sacramentum fidei, quae est fundamentum spiritualis vitae; ita Eucharistia dicitur sacramentum caritatis, (3) quae est vinculum perfectionis, ut dicitur Coloss. 111. 14.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem & ostendas, & recte intelligas, merito esse insinuatam a scripturis, concilio, & Aug. quod sacramentum Eucharistiae non est de necessitate salutis. A D. Aug. quidem per hoc, quod dicit: *nec illud, &c.* ut in arg. contr. A scripturis vero per hoc, quod Dominus dicit Mat. 9. *finite parvulos venire ad me: talium est enim regnum caelorum.* Patet enim, quod parvulis non inest capacitas ad dijudicandum corpus Domini (quam tamen exigit Apostolus 1. Cor. 11. in fumentibus Eucharistiam) idest ad discernendum cibi huius spiritualis differentiam ab aliis cibis, & consequenter patet, quod parvuli etiam baptizati non sunt de necessitate communicandi, idest sacramento Eucharistiae cibandi: quod & per usum ecclesiae sanctae manifestum est; & tamen his post baptismum, secundum testimonium veritatis praedictum, datur regnum caelorum, si moriantur, scilicet in illa parvulina aetate innocentia. Loquitur siquidem formaliter Dominus noster. A Conc. autem Trid. sess. 21. c. 4. *sancta synodus docet: parvulos, usu rationis carentes, nulla obligari necessitate ad sacramentalem Eucharistiae communionem: siquidem per Baptismi lavacrum regenerati, & Christo incorporati adeptam amicitiam filiorum Dei gratiam in illa aetate amittere non possunt. Haec ibi, Et in can. 4. Si quis dixerit, parvulis, antequam ad annos discretionis pervenerint, necessariam esse Eucharistiae communionem: anathema sit.* Haec ibi. Ex quibus patet intentum, quod querebatur. Secundo vides: quomodo &c.

AR-

(1) Subnectitur capiti praecedenti quasi ex eodem Tractatu sumptum esset, dist. 4. de consecrat. c. *Nulli*: At nec ibi libro contra duas epistolas Pelagianorum qui inscribitur Bonifacio Papae, nec epist. 21. quae inscribitur Bonifacio comiti, tale quidquam habetur. Ut ex serm. de Sacramento altaris ad infantes Beda in 1. ad Corinth. 10. citat, sicut & in De-

cretis distinct. 1. de consecrat. cap. *Quis passus* refertur versus finem.

(2) Seu *dominicæ passionis*, ut Cyprianus vocat epistola iam prius indicata.

(3) Sic Augustinus Tract. 26. in Ioan. *O sacramentum pietatis! O signum unitatis! O vinculum charitatis!*